
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

SERVIDOR CPF Nº PERFIL
LILIAN CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 840.306.072-68 COORDENADOR

KAIO DE MENESES SILVA 894.150.352-34 COORDENADOR

LÊ-SE:
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzir 
os procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:

SERVIDOR CPF Nº PERFIL
LILIAN CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 840.306.072-68 COORDENADOR

KAIO DE MENEZES SILVA 894.150.352-34 COORDENADOR

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 222363

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2017
OBJETO: Aquisição de envelopes timbrados, pelo período de 12 
(doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/09/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261006356
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 222251

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 584 de 31 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
366026/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO                 HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no 
periodo de 27 a 30/08/2017.
JORGE LUIZ DIAS VIEGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/
GETRA, MAT.: 55946183, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          31 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 222444

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
 CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com percentual fi xado em 60% (Sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

5927784/1 BARBARA DE MENEZES VIEIRA ANDRADE AUX.ADMINISTRATIVO 03/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 222462

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 045/2017
Nome: CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA
Matrícula: 57192782/ 1

Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/08/2017 a 16/02/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 222458

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 063/2017
Nome: LIGIA MARIA ROSAS FONTENELE RIBEIRO
Matrícula: 5917661/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 31/08/2017 A 06/09/2017
 Laudo: 072/2017
Nome: DEIVID BRABO LOBATO
Matrícula: 5908878/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/08/2017 A 27/08/2017
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 222451

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 01
Exercício: 2017
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a concessão de 
estágio curricular obrigatório em saúde, na área de Hemodiálise, 
para alunos regularmente matriculados no Curso Técnico 
em Enfermagem da instituição de ensino FONTESEG Cursos 
Profi ssionais Gerenciais, na FHCGV e no Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite – CHML.
Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 29/08/2017 A 28/08/2019
Conveniada: “FONTESEG CURSOS PROFISSIONAIS E 
GERENCIAS”
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 222542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LEILA RENATA OLIVEIRA ALVES
Matrícula: 57195134/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 09/08/2017 a 16/08/2017
Grau de parentesco: Pai
N° da Certidão: 06565601552017400369095015183396
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 222449

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 92 de 21 de junho de 2017, publica-
da no Diário Ofi cial nº 33.401 de 23/06/2017, que determinou 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio para servidora SANDRA HELE-
NA PEREIRA FERREIRA.
Onde se lê: HELENE
Leia-se: HELENA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 222229

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:064/2017
NOME:MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
CPF:381.641.082-00
MATRICULA:5520860-2
CARGO:TÉCNICA EM ENFERMAGEM
OBJETIVO:Participar da Elaboração do Terceiro QDQQ/2017
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:28 à 30/09/2017
Nº DE DÍARIAS:2,5 (Três e Meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS:R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC
PORTARIA:066/ 2017
NOME:TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
CPF:756.289.882-00
MATRICULA:5901849/1
CARGO:ASSISTENTE DE DIREÇÃO
OBJETIVO:Resolver pendências na CPL e no Gabinete junto ao 
Secretário Estadual de Saúde referente aos processos Licitatórios 
de Pregão Eletrônico nº 2017/66046 (medicamentos), 
nº2017/66057 (material técnico), nº 2017/66070 (gêneros 
alimentícios) e nº 2017/66083 (higiene e limpeza)   para atender 
as necessidades de abastecimento com urgência do Hospital 
Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:29 à 31/08/2017
Nº DE DÍARIAS:2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS:R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 222332

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 040/2017                                                                      
Processo nº: 2017/212423
Valor Total:  R$ 400.436,43 (QUATROCENTOS MIL, 
QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS).
Objeto: - O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na execução dos serviços de Reforma 
de 05 (cinco) pontes em madeira de lei, na PA-256, trecho: Rio 
Capim/ Alto Acará, sobre: Rio Cuchui A (90,00m x 6,00m), Rui 
Cuchui B (70,00m x 4,20m), Rio Pequeno (50,00m x 8,40m), lg. 
Jaboti Maior (12,00m x 4,20m) e lg. Açu (25,00m x 4,20m) sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 30082017  Inic. de Vig.: 30/08/2017 T. 
Vig.: 28/03/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 210 dias
Nº. / Exercício: 04/2017             Modalidade: Tomada de 
Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430                             Fonte: 
0126000000
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem 
do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: RIOL – SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 09.335.585/0001-75
Logradouro Rua Chile, Conjunto Jardim América          CEP: 
67.115-110
Bairro: Coqueiro     Cidade: Ananindeua/ PA            UF: PA       
Nº.: 42
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 222286


